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Sammanfattning 

Kommunstyrelsen behandlar remissen ”Samverkan vid utskrivning 

från sluten hälso- och sjukvård”.  

 

Förvaltningen ställer sig positiv till överenskommelsen som 

möjliggör en god övergång till den nya lagstiftning som träder i 

kraft 1 januari 2018. Den nya lagstiftningen medför förhållandevis 

stora förändringar för kommunerna och överenskommelsen kommer 

bidra till att underlätta förändringsprocessen och ge stöd i detta. 

Förvaltningen lyfter värdet av att kommande rutiner och riktlinjer är 

tydliga och detaljerade och innehåller så lite tolkningsutrymme som 

möjligt.  

Förvaltningen kan se att vissa svårigheter kan uppstå med att kunna 

kartlägga den enskildes behov utan det vårdplaneringsmöte som 

hittills hållits och som förvaltningens medarbetare upplevt som 

informativt. Förvaltningen upplever att det finns en viss oklarhet 

vad gäller om flera behovsbedömningar ska göras, först via telefon 

med den enskilde då denne befinner sig på sjukhus, därefter vid SIP 

(Samordnad individuell planering) när den enskilde kommit hem.  

Förvaltningen uttrycker också att det finns oklarheter vad gäller hur 

samverkan ska se ut i de ärenden där den enskilde avstår att ansöka 

om insatser.  
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Sannolikt vore det värdefullt att bryta ner kommunens process i 

egna checklistor/lathundar.  

Bakgrund 

Remissen ” Samverkan vid utskrivning från sluten hälso- och 

sjukvård” har överlämnats för remittering till Rinkeby-Kista 

stadsdelsförvaltning, Skärholmens stadsdelsförvaltning och Älvsjö 

stadsdelsförvaltning, Socialnämnden, Äldrenämnden, 

Överförmyndarnämnden, till SLK, KS råd för FH-frågor samt till 

KS pensionärsråd. Remissen inkom till Kommunstyrelsen 26 juni 

2017.Remisstiden löper fram till 6 oktober 2017.  

Ärendet 

Storsthlm (före detta KSL) och Hälso- och sjukvårdsförvaltningen 

(HSF) har tagit fram ett förslag till överenskommelse mellan 

kommunerna i Stockholms län och Stockholms läns landsting om 

utveckling av samverkan vid utskrivning från sluten hälso- och 

sjukvård.  

 

Den 1 januari 2018 träder en ny lag om samverkan vid utskrivning 

från sluten hälso- och sjukvård (prop. 2016/17:106) i kraft. I 

samband med detta upphävs nuvarande lagstiftning om 

kommunernas betalningsansvar för viss hälso- och sjukvård.  

 

Den nya lagstiftningens huvuddrag kan sammanfattas i: 

 Att huvudmännen som regel ska överenskomma om centrala 

frågor kring utskrivningsprocessen.  

 Att säkerställa en trygg, säker och smidig övergång från 

sluten- till öppenvård  

 Att personer inte ska behöva bli kvar i slutenvård längre än 

nödvändigt.  

 Att den enskilde ska känna sig trygg, delaktig i sin planering 

samt uppnå högsta möjliga livskvalitet och funktionsnivå i 

vardagslivet efter utskrivning.  

 Att främja god samverkan och därmed bidra till en effektiv 

samhällsekonomisk resursanvändning.  

 

Planeringsprocessen vid utskrivning förändras och den 

landstingsfinansierade öppenvården blir huvudansvarig för 

samordning vid utskrivning och samverkan kring den fortsatta 

vården.  

 

Samordnad individuell plan, SIP, ska upprättas tillsammans med 

brukare om insatser från både socialtjänst och hälso- och sjukvård 

behöver samordnas. Meningen är att planen ska tydliggöra vem som 
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gör vad. SIP ska enligt överenskommelsen huvudsakligen 

genomföras när den enskilde kommit hem.  

Personer med komplexa vårdbehov eller annan socialt utsatt 

situation ska erbjudas SIP innan hemgång. Sammankallande till SIP 

är den landstingsfinansierade öppenvården.  

 

Målgruppen är personer i alla åldrar som efter utskrivning från 

sluten hälso- och sjukvård behöver insatser från socialtjänsten, den 

kommunalt finansierade hälso- och sjukvården eller den 

landstingsfinansierade öppna vården. Särskilt prioriterade är 

personer med omfattande/komplexa vårdbehov.  

 

Barnperspektivet lyfts i överenskommelsen både avseende 

barn/unga som patienter och barn/unga som anhöriga till personer 

som skrivs ut från slutenvård.  

 

Överenskommelsen reglerar betalningsansvar samt så kallade 

fristdagar (antalet dagar innan kommunen tar över 

betalningsansvaret för patienten från landstinget). Antalet fristdagar, 

5 vardagar vid somatisk vård och 30 vardagar vid psykiatrisk vård, 

föreslås oförändrade av parterna.  

 

En tydlig inriktning i överenskommelsen är att individer som är 

kända i kommunen och den landstingsfinansierade öppenvården och 

som går hem från sjukhus med samma eller likartade insatser som 

innan sjukhusvistelsen, eller har mindre tillkomna insatser som inte 

behöver startas upp samma dag, ska få gå hem samma dag som de 

är utskrivningsklara.  

 

Överenskommelsen lyfter vikten av att ha god kunskap om 

parternas olika uppdrag, tillit till varandra och tillit till varandras 

bedömningar för att uppnå en välfungerande samverkan.  

 

Överenskommelsen är tidsbegränsad och ska utvärderas. Planen är 

att överenskommelsen träder i kraft 1 januari 2018 och att den löper 

till och med 31 december 2019. Inriktningen är att en mer långsiktig 

överenskommelse ska finnas på plats senast 31 december 2019.   

Under överenskommelsen kommer  bland annat antalet 

utskrivningsklara dagar följas och inriktningen är att antalet dagar 

successivt ska minska. Även återinskrivning av personer över 65 år 

inom 30 dagar ska minska.   

 

I tillägg till överenskommelsen finns en handlingsplan för 

utveckling av samverkan vid utskrivning från sluten hälso- och 

sjukvård.  
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Handlingsplanen träder i kraft i augusti 2017 och löper till 

december 2019. Planen beslutas och följs upp årligen av VIS (Vård 

i samverkan), den politiska samverkansgruppen i länet.  

 

Handlingsplanen omfattar fem områden 

 Riktlinjer och rutiner för utskrivningsprocessen 

 Tryggt mottagande i hemmet 

 Digitalt stöd för utskrivningsprocessen 

 Uppföljning och utvärdering  

 Gemensam kommunikation  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för socialtjänst.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen ställer sig positiv till överenskommelsen. Då den nya 

lagen  medför stora förändringar ställer sig förvaltningen särskilt 

positiv till att ”skynda långsamt” vilket överenskommelsen 

möjliggör. Detta ger utrymme att arbeta fram nya rutiner och 

arbetssätt för att möta upp den nya lagen på bästa sätt.  

 

Att låta fristdagar och betalningsansvar vara oförändrat under 

överenskommelsen upplevs som positivt.   

 

Förvaltningen lyfter vikten av att de riktlinjer och rutiner för 

utskrivningsprocessen som arbetas fram är så detaljerade som 

möjligt och minimerar tolkningsutrymmen. 

  

Ett mer detaljerat önskemål är att det i kommande riktlinjer och 

rutiner särskilt tydliggörs vem som ansvarar för att den enskilde får 

med sig hjälpmedel i samband med utskrivning samt vem som 

ansvarar för överrapportering till Aleris för hemmiljöbedömning 

och/eller fortsatt träning.  

 

Förvaltningen har vidare funderingar kring en formulering i bilaga 

2: 

”Kommunen ansvarar för att vid mottagandet av 

inskrivningsmeddelande ta kontakt med den enskilde för att 

undersöka om personen vill ansöka om stöd. När ansökan inkommit 

ansvarar kommunen för att påbörja planering och bevilja insatser 

vid behov så att deras folkbokförda personer kan lämna sjukhuset så 

snart som möjligt när personen bedöms utskrivningklar” 
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Biståndsbedömaren kan ha svårt att utreda den enskildes behov vid 

utskrivning utan ett föregående vårdplaneringsmöte då dessa ofta är 

mycket informativa. Är tanken att en ny behovsbedömning görs vid 

den kommande SIP:en? 

 

Överenskommelsen tydliggör inte heller hur samverkan mellan 

kommun och landsting ska se ut i de fall den enskilde inte ansöker 

om insatser från kommunen. Förvaltningen önskar att 

överenskommelsen förtydligas i detta avseende.  

 

Förvaltningen ser behov av att bryta ner kommunens ansvar i 

utskrivningsprocessen i egna riktlinjer/lathundar/checklistor.  

 

Förvaltningen fyller redan idag i den mätning av vårdplanering som 

skickas ut av Storsthlm (före detta KSL) och förmedlar att detta kan 

utgöra ett bra underlag för frågan om det finns behov av att tillskapa 

korttidsboende även för personer med socialpsykiatriska stödbehov.  

   

Bilagor 

1. Remissbrev inklusive bilagor 

 

SIP:en

